广东海洋大学学生处文件
学生〔2022〕31 号

关于做好我校 2022-2023 学年

家庭经济困难学生认定工作的通知

各学院：

为切实做好我校家庭经济困难学生资助工作，做到“精准资

助”。根据《教育部财政部关于认真做好高等学校家庭经济困难学

生认定工作的指导意见》（教财〔2007〕8 号）、《广东省教育厅 广

东省民政厅 广东省财政厅 广东省人力资源和社会保障厅关于广

东省家庭经济困难学生认定工作指导意见》（粤教助函〔2017〕49

号）、《广东省教育厅关于做好 2022 年秋季学期学生资助工作的通

知》、文件精神，我校将开展 2022-2023 学年家庭经济困难学生认

定工作，现将有关事项通知如下：

一、认定对象

我校全日制普通本科在校学生（含 2022 级新生）

二、认定等级

特殊困难、比较困难（困难）、一般困难

三、认定原则

自愿申请、客观公正、统一规范、公开透明

四、认定渠道及时间安排

即日起至 9 月 23 日，学生通过“智慧学工”系统-困难生模

块进行在线申请。

9 月 30 日前，学院完成材料审核并在系统上提交。

五、认定程序及要求

（一）广泛宣传告知。一是各学院要通过新生群、现场班会

等形式，对家庭经济困难认定及国家奖助学金等本学年所有资助

项目的申请方式、标准和渠道进行广泛宣传，确保让每一位学生

都知晓。同时要保留每一位学生亲自签名确认的资助政策知情书

（附件 1），扫描后于 10 月 30 日前报送学生处助贷科邮箱

gdouzzzx@163.com。二是各学院要参照全国学生资助管理信息系

统中的推送的各类困难学生名单（中央下发）中的重点人群，进

行重点通知、反复告知。重点保障学生经学院宣传政策，但仍放

弃申请的，学院要保留相应的凭证（网上截图或手写签名），同时

一并报送学生处助贷科邮箱。

（二）学生申请。组织学生自愿、如实填写《广东省家庭经

济困难学生认定申请表》，学生应对所填信息的真实性负责，并上

传相应的佐证材料（见附件 2）。

（三）材料审核及认定。一是强化组织领导。学院要成立以

分管院领导为组长、所有辅导员担任成员的家庭经济困难学生认

定工作组,负责本院家庭经济困难学生认定工作的具体组织和审

核。以年级（专业或班级）成立以辅导员、班主任、学生代表等

担任成员的认定小组，负责认定的具体工作，以及开展民主评议

工作。认定小组名单应在相应范围内公示。二是组织材料审核。

各认定小组应交叉审核材料，在“智慧学工”系统上提交初步名

单（对应“智慧学工”系统的辅导员审核），经认定工作组审核后，

在“智慧学工”系统上进行院系审核，报学校资助管理部门。三

是材料核准。学校资助管理部门对全校名单及相关材料进行审核，

尤其是对于困难比例大于校平均值 30%的学生进行重点审核，报省

教育厅助学办。

（四）结果公示。学院应且只将申请家庭经济困难学生名单

及困难等级，以适当方式、在适当范围内公示 5 个工作日。其余

一切无关信息，不得涉及，公示期结束及时去除信息。公示时间

安排另行通知。

六、有关要求

（一）落实应助尽助。各学院要明确家庭经济困难学生必须

获得资助，包括国家资助、学校资助和社会资助。如学年认定工

作结束后，有学生因家庭突发变故等原因造成家庭经济困难的，

可做家庭经济困难信息调整，并将其纳入学校资助和社会资助范

围。

（二）严格审核材料。各学院要严格要求学生按时按要求，

认真对照标准提交材料，同时要严格审核学生在线提交的佐证材

料，要逐个学生、逐项审核，既不能遗漏，也不能随意放宽标准。

（三）压实审批责任。依据后台的操作记录，实行逐级审批、

谁审批谁负责的原则。对于学生信用申明的材料，要逐一电话核

实情况，方能通过审核通过，确保“应助尽助”，避免“助不应助”。

（四）对于不提出申请，或不按规定、不按时间提出认定申

请的学生，或材料不真实等其他不符合认定要求的情形，学校不

进行认定，责任由学生本人承担。对于弄虚作假的，学校和学院

保留追究责任及其他处理等权利。

附件：1.资助政策知情书

2.家庭经济困难学生认定佐证材料要求

学生处

2022 年 9 月 7 日